

**Lucrari de reparatie a spatiilor
de birou etc., situate in sediul
autoritatii contractante in mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

**Lucrari de reparatie a spatiilor de birou etc., situate in sediul autoritatii
contractante in mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 155 894,58 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari 1.1. bir1 1.1.1. Pardoseli				
1	RpCK41A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Desfacerea pardoselilor din dusemele din scindura, dulapi, etc	m2	8,820	13,06 11,88	115,16 104,76
2	TsC54A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie din nisip	m3	2,640	506,40 48,60	1 336,90 128,30
3	CA02A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010	m3	0,882	1 284,34 248,39	1 132,79 219,08
4	CG34A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pardoseli din placi OSB 10MM	m2	8,820	265,77 86,40	2 344,13 762,05
5	CG49A п. K=3=1,000;	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum sportiv), la pardoseli 6 mm grosimea	m2	8,820	668,54 167,50	5 896,56 1 477,36

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,000; III=1,000	Materiale marunte (cirpe)=1,005				
Total Pardoseli						10 825,54
Inclusiv salariu						2 691,55
1.1.2. Peretii						
6	RpCJ06A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	3,000	32,79 27,00	98,37 81,00
7	CN53A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	40,770	4,20 1,62	171,23 66,04
8	CF57A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	40,770	36,92 29,70	1 505,16 1 210,90
9	CN53A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	40,770	4,20 1,62	171,23 66,04
10	CN06A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	40,770	63,78 29,70	2 600,14 1 210,90
Total Peretii						4 546,13
Inclusiv salariu						2 634,88
1.1.3. Tavan						
11	RpCO56C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	8,820	13,02 13,02	114,84 114,84
12	CK29F п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	8,820	250,38 118,80	2 208,34 1 047,81

1	2	3	4	5	6	7	
		Total Tavan					2 323,18
		Inclusiv salariu					1 162,65
		1.1.4. Lucrari termoficare					
13	RpIB11A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	1,000	8,64 <hr/> 8,64	8,64 <hr/> 8,64	
14	RpIB01A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda	m2	1,000	1 365,81 <hr/> 50,76	1 365,81 <hr/> 50,76	
		Total Lucrari termoficare					1 374,45
		Inclusiv salariu					59,40
		Total bir1					19 069,30
		Inclusiv salariu					6 548,48
		1.2. bir 2					
		1.2.1. Pardoseli					
15	CG34A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pardoseli din placi osb 10 mm	m2	38,500	265,79 <hr/> 86,40	10 232,93 <hr/> 3 326,40	
16	CG49A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum sportiv), la pardoseli 6mm grosime Materiale marunte (cirpe)=1,005	m2	38,500	668,56 <hr/> 167,50	25 739,50 <hr/> 6 448,75	
		Total Pardoseli					35 972,43
		Inclusiv salariu					9 775,15
		1.2.2. Pereti					
17	RpCJ06A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	14,400	33,33 <hr/> 27,00	479,95 <hr/> 388,80	

1	2	3	4	5	6	7
18	CN53A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	84,800	4,20 ----- 1,62	356,16 ----- 137,38
19	CF57A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	84,800	36,92 ----- 29,70	3 130,62 ----- 2 518,56
20	CN33A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tapete pe baza de poliesteri, inclusiv montarea baghetelor aplicate pe pereti gletuiti	m2	87,800	122,86 ----- 35,10	10 786,88 ----- 3 081,78
21	CN53A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	87,800	4,20 ----- 1,62	368,76 ----- 142,24
22	CN06A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	84,800	63,77 ----- 29,70	5 408,08 ----- 2 518,56
23	CK26C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice 0,6 latime	m	2,000	140,66 ----- 4,86	281,32 ----- 9,72
Total Pereti						20 811,77
Inclusiv salariu						8 797,04
1.2.3. Tavan						
24	RpCO56C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	38,500	13,02 ----- 13,02	501,27 ----- 501,27
25	CK29F п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	38,500	250,38 ----- 118,80	9 639,64 ----- 4 573,80
Total Tavan						10 140,91

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						5 075,07
1.2.4. Lucrari termoficare						
26	RpIB11A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	2,000	8,64 ----- 8,64	17,28 ----- 17,28
27	RpIB01A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda	m2	2,000	1 365,82 ----- 50,76	2 731,63 ----- 101,52
Total Lucrari termoficare						2 748,91
Inclusiv salariu						118,80
1.2.5. Timplarii						
28	RpCJ06A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	28,000	33,16 ----- 27,00	928,41 ----- 756,00
29	CK23A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	10,500	2 159,15 ----- 50,76	22 671,08 ----- 532,98
30	CK26C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice 0.6 latime	m	7,000	208,66 ----- 4,86	1 460,62 ----- 34,02
31	CK26D п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	7,000	141,20 ----- 5,40	988,40 ----- 37,80
Total Timplarii						26 048,51
Inclusiv salariu						1 360,80
Total bir 2						95 722,53
Inclusiv salariu						25 126,86

1	2	3	4	5	6	7
Total Lucrari						114 791,83
Inclusiv salariu						31 675,34
	Cheltuieli directe		?			114 791,83
	Cas		24,00 %			7 602,08
	Transport		3,00 %			2 473,58
	Total		100,00 +			124 867,49
	Regiea		2,00 %			2 497,35
	Total		100,00 +			127 364,84
	Beneficiul		2,00 %			2 547,30
	Total		100,00 +			129 912,14
	TVA		20,00 %			25 982,44

Total deviz: **155 894,58**
Inclusiv salariu **31 675,34**

Intocmit (Meridian Construct SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (IM REI „LUMTEH,,)
(funcția, semnătura)